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Abstrakt

Tato práce se zabývá použitím indikátorů technické analýzy na vybraném zahraničním

akciovém trhu. V práci jsou popsány základní principy a metody technické analýzy, popisy

vybraných technických indikátorů a možnosti obchodování českého investora

do zahraničních akcií. Dále je provedena optimalizace parametrů technických indikátorů

v období od roku 2003 až po konec roku 2013 s cílem najít nejvyšší zhodnocení naší

investice. Optimalizované parametry jsou následně aplikovány na období od začátku roku

2014 až do poloviny dubna roku 2015.

Klíčová slova: technická analýza, technické indikátory, obchodování, optimalizace

obchodního systému.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the use of indicators of technical analysis on the

predetermined foreign stock market. Basic principles and methods of technical analysis are

described, as well as some technical indicators and trading possibilities of the Czech investor

in a foreign stock market. Then, optimization of the parameters of technical indicators

throughout history is presented with a goal to find the highest yield from our investment.

Finally, the optimized parameters are applied to indicators from 2014

till mid-April 2015.

Key words: technical analysis, technical indicators, trading, trading system optimizing.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá použitím indikátorů technické analýzy na zahraničním trhu.

Byly zvoleny 3 akcie k obchodování, konkrétně MCD (McDonald´s Corp.), PEP (Pepsico, Int.)

a MSFT (Microsoft Corporation).

Ve druhé kapitole jsou uvedeny 3 druhy přístupů k analýze trhu. Stručně je zde popsána

fundamentální, psychologická a technická analýza s rozdíly v jejich přístupech.

Třetí kapitola se detailněji zaměřuje na popis technické analýzy s jejími předpoklady

a principy. Stručně jsou popsány typy grafů využívané při technické analýze.

Čtvrtá kapitola se věnuje nejprve obecně popisu a členění nástrojů technické analýzy, které

dále popisuje. Jako první jsou zde vysvětleny některé ze základních pojmů technické analýzy,

následně popis grafických metod a technických indikátorů.

Pátá kapitola popisuje možnosti českého investora obchodování zahraničních akcií s příklady

brokerů.

Šestá kapitola se zaměřuje na praktickou část, kde je popsán náš obchodní systém,

money management, postup výpočtů, optimalizace parametrů a jejich následná aplikace

na aktuální období.
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2 Analýza trhu

V této kapitole se budeme obecně věnovat rozdílným přístupům k celkové analýze chování

trhu. Objasníme pojmy jako fundamentální, psychologická a technická analýza a pokusíme

se poukázat na rozdíly mezi nimi. Třetí zmíněné, tedy technické analýze, se budeme dále

věnovat ještě podrobněji.

2.1 Fundamentální analýza

Fundamentální analýza je hojně používaný termín na finančních trzích. Lze jej definovat jako

snahu o nalezení vnitřní hodnoty aktiva. „Jedná se o cenu, která odpovídá kapitalizovaným

výnosům z daného aktiva a kterou samozřejmě nikdo přesně nezná a není nikde uvedena.

Pokud se k ní ale našim odhadem blížíme a ta neodpovídá ceně aktuálně tržní, otevírá se nám

prostor k dosažení zisku.“

„K jejímu odhadnutí slouží právě fundamentální analýza, tedy proces sesbírání co největšího

množství relevantních informací k odhadu budoucího vývoje aktiva.“

„Jedním z nejzákladnějších pravidel při jejím provádění by měla být specializace. Je proto

vhodné specializovat se pouze na ty finanční instrumenty, které jsou nám blízké.“

citováno ze zdroje [1]

Můžeme tedy analyzovat fundamentální zprávy, finanční analýzy firem, politickou situaci,

porovnávat účetnictví firem a jiné fundamentální aspekty. Výsledkem analýzy je standardně

minimální a maximální cena, při které jsme schopni investovat.

Fundamentální analýza se nejčastěji používá pro střední až delší časový horizont,

tedy odhady v řádech měsíců až roků.

2.2 Psychologická analýza

Psychologická analýza je jiný možný přístup k analýze cen aktiv. Tato metoda je založena

na rozborech a analýzách psychologických aspektů chování investorů.

„Psychologický přístup se nezaměřuje na samotné aktivum, ale na lidskou psychiku, která

podle tohoto přístupu hlavně ovlivňuje pohyb kurzů. Hlavní otázkou, kterou si klade,

je otázka, jak kurz akcie zpětně ovlivňuje chování a myšlenkový úsudek samotných investorů.
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To je do značné míry určující pro časový horizont jejího uplatnění – používá se obvykle

pro odhad velmi blízké budoucnosti v řádu nejbližších dnů, hodin, minut. Jelikož se přístup

opírá

o psychiku člověka, který reaguje na určitou informaci, je logické, že pracuje pouze

s explicitními veřejnými informacemi minulými a současnými.

Základy psychologické analýzy položil francouzský psycholog, matematik a sociolog Gustave

Le Bon svojí teorií psychologie davu z konce 19. století. Mezi následovníky můžeme zmínit

například známého investora André Kostolanyho nebo Johna Maynarda Keynese.

Podstatou psychologie investora jsou především vnitřní motivy a schopnosti, vůle dodržovat

obchodní strategii i v případě série finančních ztrát a schopnost odolat společenskému tlaku

(v rámci ekonomicko-sociálního prostředí vyspělých zemí) na neustálou a opakovanou řadu

úspěšných rozhodnutí. Právě schopnost přiznání ztráty a možnost finančně „ustát“

opakovanou řadu malých ztrát jsou klíčem pro zvládnutí na emocích založených motivů

rozhodování.

Psychologie na úrovni uvažování a rozhodování individuálního investora je v současnosti

považována za nejvýznamnější složku celé obchodní strategie. Součástí této obchodní

strategie je mimo již zmíněné psychologie zejména řízení rizika (money management)

a strategie vstupu do pozice.“

citováno ze zdroje [2]

2.3 Technická analýza

Dalším velmi často používaným přístupem analyzování trhu je technická analýza. Jedná se

o metodu analýzy cen aktiv založenou výhradně na historických datech (cenách, objemech,

alokacích, apod.) dosažených na kapitálovém trhu. Přesněji ji můžeme definovat takto:

„Technická analýza je systematickou metodou analyzování a vyhodnocování časových řad

historických dat aktiv, vč. cenných papírů, futures a úrokových produktů, která využívá údajů

poskytovaných trhem, jako je např. cena, objem, volatilita či množství otevřených kontraktů.

Technická analýza se nezabývá takovými jevy a skutečnostmi, jako jsou politická situace,

daňová politika státu nebo ekonomické prostředí.“

„Cílem technické analýzy je odhadnout budoucí směr vývoje cen na základě historických

časových řad. Nabízí také doporučení, které nástroje je vhodné použít pro které situace

a finanční instrumenty při stanovování budoucího vývoje cen.“

citováno ze zdroje [3]
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3 Popis technické analýzy

V následující kapitole se budeme blíže věnovat technické analýze, kde uvedeme její

předpoklady, dále ukážeme typy grafových formací a jejich příklady.

3.1 Předpoklady

„Technickou analýzu můžeme definovat jako nejstarší analytický nástroj určený

k obchodování na základě sledování cen, objemů a jejich historie. Její počátky se datují

od konce 18. století (svíčkové grafy). Je použitelná na jakékoliv obchodovací instrumenty,

jejichž cena je ovlivňována nabídkou a poptávkou.“

citováno ze zdroje [6]

Hlavními předpoklady technické analýzy jsou:

a) Veškerá data a informace jsou obsaženy v ceně. Tento předpoklad je založen

na přesvědčení, že chování cen odráží všechny změny ve vztazích mezi nabídkou

a poptávkou.

b) Historie se opakuje. Zkoumání grafů umožňuje nalézt opakující se vzorce (formace),

podle nichž se ceny pohybují. Tyto formace může obchodník později využít ve svůj

prospěch, protože ze zkušenosti ví, jak se bude pravděpodobně daný instrument

v určitou chvíli chovat.

c) Ceny se pohybují v trendech. Další činností obchodníků využívajících technickou

analýzu je snaha o nalezení trendu. Rozeznání trendu v jeho raném stádiu mnohdy

umožňuje, aby investor vstoupil včas do vhodné pozice a dosáhl tak ziskového

obchodu.

Zdroj [5]
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3.2 Typy grafů

Při analýzách založených na principu technické analýzy se využívají různé typy grafických

interpretací. Grafy můžeme rozdělit na cenové (zobrazují pohyb ceny v daném období)

a objemové (zobrazují objem obchodů v daném období). Z cenových grafů nás mohou

zajímat sloupcové, svíčkové a čárové. Nejběžnější jsou svíčkové a sloupcové. Oba typy totiž

obchodníkovi poskytují více informací než čárový graf.


[…]


Akcie PEP

V případě akcie Pepsico, Inc. Postupujeme obdobně jako u akcie MCD. Zde nám však vyšly 3

možné varianty, potažmo pole vhodných parametrů indikátorů. Bylo tedy třeba napsat

makro OPT_vse_treti_varianta, které nám spočítalo další možné kombinace parametrů.

Největší zisk nám přinesla druhá varianta a po následné optimalizaci PT činil celkový zisk

19 611. 16 $ při ročním zhodnocení 7.07 %.

Výpočty nalezneme v přiloženém souboru BP_PEP.xlsm, listy „optimalizace_MA“,

„optimalizace_ostatni“ a list „souhrn“.

optimalizované parametry:

parametry indikátorů hodnota

MA(1): 4

MA(2): 23

Interval: 9

Zpoždění: 1

RSI: 2

PSAR (krok): 0.02

PSAR (max): 0.1

PT: 4.029

Tabulka 3: Optimalizované hodnoty indikátorů na akcii PEP.
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Obrázek 16: Vývoj našeho kapitálu do r. 2014 u akcie PEP.

Akcie MSFT

Při optimalizaci parametrů indikátorů na akcii Microsoft Corporation se nám naskytly,

jako v případě akcie MCD, dvě varianty optimalizace parametrů. Jako ziskovější varianta

se ukázala první z nich, která po optimalizaci PT přinesla zisk 16 967.69 $ při ročním

zhodnocení 6.3 %.

Výpočty nalezneme v přiloženém souboru BP_MSFT.xlsm, listy „optimalizace_MA“,

„optimalizace_ostatni“ a list „souhrn“.

optimalizované parametry:

parametry indikátorů hodnota

MA(1): 2

MA(2): 11

Interval: 8

Zpoždění: 3

RSI: 2

PSAR (krok): 0.02

PSAR (max): 0.1

PT: 4.398

Tabulka 4: Optimalizované parametry indikátorů na akcii MSFT.
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Obrázek 17: Vývoj našeho kapitálu do r. 2014 u akcie MSFT.

6.5 Aplikace OS na období od roku 2014 do dubna 2015

Akcie MCD

Při aplikaci optimalizovaných parametrů indikátorů na rok 2014 a část roku 2015 jsme

si vytvořili list „průběh 2014, 2015“, téměř totožný s listem „průběh“. V tomto období jsme

dostali 4 signály short a 7 signálů pro long pozici. Nejziskovější obchod byl v březnu roku

2015, kde zisk činil 1 092.97 $. U této akcie však převládaly spíže ztrátové obchody, kde jsme

největší zaznamenali u obchodu z ledna 2015, a to konkrétně 370.33 $. Výsledná ztráta

z obchodování je 52.84 $. I přesto však zaznamenáváme výsledný zisk 112 874.92 Kč. Tento

zisk je způsoben růstem kurzu amerického dolaru. Na začátku roku 2014 byl kurz 20.12

Kč/USD a na konci období vzrostl na 25.832 Kč/USD.

Výpočty nalezneme v přiloženém souboru BP_MCD.xlsm, listy „průběh 2014, 2015“

a „souhrn“.

Akcie PEP

V případě akcie PEP jsme dostali za stejné období 2 signály short a 4 signály pro long pozici.

Nejztrátovějším obchodem byl obchod z ledna 2015, kde ztráta činila 305.42 $. Nejziskovější

obchodem byl obchod na samotném konci období, kde jsme získali 777.93 $. Za celé období

zaznamenáváme celkovou ztrátu 48.52 $. I zde však vyděláváme na změně kurzu. (viz výše)

Proto je náš celkový zisk 112 986.52 Kč.
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Výpočty jsou k dispozici v přiloženém souboru BP_PEP.xlsm, listy „průběh 2014, 2015“

a „souhrn“.

Akcie MSFT

U akcie jsme za stejné období dostali 2 signály pro short a jediný signál pro long pozici. Právě

tento obchod nám jako jediný přinesl zisk v podobě 509.43 $. Naopak neztrátovějším

obchodem byl obchod z července 2014, kde byla ztráta 242.78 $.

Celkový zisk tak činí 58.48 $. Protože zisk, který jsme měli v roce 2014, podléhá daní z příjmů

fyzických osob, je tedy nutno od celkového zisku odečíst daň z příjmu. Zisk za rok 2014 činil

58.48 $. Při výpočtu daně použijeme jednotný kurz pro daň z příjmu na rok 2014 [zdroj 15]

a získanou částku přenásobíme sazbou daně z příjmu, tedy 15 %. Celkový zisk po odečtení

daně činí 115 567.27 Kč.

Výpočty nalezneme v přiloženém souboru BP_MSFT.xlsm, listy „průběh 2014, 2015“

a „souhrn“.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se důkladněji s problematikou technické analýzy a s jejími

indikátory. Vytvořili jsme obchodní systém, který jsme následně aplikovali na tři zahraniční

akciové trhy a provedli optimalizaci parametrů indikátorů. Po optimalizaci parametrů jsme

u akcií dosáhli ročního zhodnocení 8.24 % u akcie MCD, 7.07 % u akcie PEP a 6.30 % u akcie

MSFT. Po aplikaci optimalizovaných parametrů na období 2014 až po současnost jsme zisku

z obchodování dosáhli pouze u akcie MSFT, který činil 58.48 $. Přesto jsme díky rostoucímu

kurzu dolaru zaznamenali zisk u všech akcií. U akcie MCD 112 874.92 Kč, u akcie PEP

112 986.52 Kč a u akcie MSFT 115 567.27 Kč. V celém procesu obchodování jsme však

dostávali poměrně málo obchodních signálů, což může být způsobeno výběrem indikátorů.

Možnost obchodování podle technické analýzy se jeví jako dobrá možnost zhodnocení

finančních prostředků, vyžaduje však velké množství pozornosti, zkoušení a vůli učení

se novým věcem.
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