# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/Autorka Miroslav Řehoř
Název práce Použití nástrojů technické analýzy na vybraném zahraničním trhu
Studijní obor Finanční informatika a statistika
Oponent práce Ing. Patrice Marek, Ph.D.

## Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

## Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

## Matematická (odborná) úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní hodnocení a dotazy:

Cílem předložené práce bylo vytvořit obchodní systém pro obchodování na akciových trzích a optimalizovat ho na historických datech. Autor cíl práce splnil, ale dopustil se podstatného množství chyb, které uvádím dále.

Ke kapitole 4, kde se autor věnuje vybraným nástrojům technické analýzy, mám následující výhrady.

- Souhlasím s tím, že na obrázku 4 (str. 17) lze nalézt trendové linie, ale ukázka není zpracována pečlivě, jelikož linie nespojují minima a maxima, ale protínají kurz.
- Obrázek 5 (str. 19) nezobrazuje support a rezistenci.
- Vážený klouzavý průměr (str. 21) je definován obecněji, než autor uvádí, zde se jedná o lineárně vážený klouzavý průměr.
- V části věnované exponenciálnímu klouzavému průměru (str. 22) autor uvádí, že jeho výhoda spočívá v tom, že není potřeba stanovovat jeho délku, ale již nediskutuje parametr $\alpha$ , jehož volba je stejně důležitá a problematická.
- Zápis vzorců pro indikátor RSI (str. 23) je naprosto nevyhovující (především spodní část, kde závorky plní jak klasickou funkci, tak i funkci pro alternativní verzi vzorce).
- Vzorec pro výpočet indikátoru PSAR (str. 26) je dovysvětlen až v poznámce uprostřed další strany.

V páté části se autor věnuje analýze obchodníků na českém trhu. Místo toho, aby provedl analýzu obchodníků, tak se odkázal na sedm let starou internetovou stránku a odcitoval text na ní uvedený. To, že jde opravdu o starý zdroj, dokazuje sám autor v dalším textu, kde upozorňuje, že jeden ze čtyř uvedených obchodníků již není na trhu. Nerozumím, k čemu je popis obchodníků (navíc jednoho neexistujícího), když je následný výběr proveden pouze na základě výše poplatků. Místo popisu měl autor provést důkladnou analýzu výše poplatků s ohledem na zamýšlený objem obchodování a ne jen prezentovat tabulku s příkladem výše poplatků uvedenou na internetových stránkách jím vybraného obchodníka.

V kapitole 6 autor prezentuje vybraný obchodní systém, který považuji za nedostatečně popsany. Naprosto zde chybí motivace pro výběr autorem zvolených indikátorů. Jelikož se autor rozhodl na str. 33 riskovat v každém obchodu 100 % prostředků (což nepovažuji za vhodné), tak nerozumím zařazení kapitoly 6.2 o money managementu. U provedené optimalizace parametrů je pro klouzavé průměry zkoumán parametr zpoždění vstupu do obchodu, ale u indikátoru RSI je nastaven pevně a není optimalizován, což by mělo být minimálně rozebráno a okomentováno, lépe by však tento parametr měl být také optimalizován. Rovněž by bylo vhodné u RSI zkoumat vliv hranic, které jsou v tomto indikátoru použity. Při zkoumání výsledků obsažených v Excelu bylo zjištěno, že autor při optimalizaci ignoroval nejlepší výsledky, kterých bylo dosaženo pro hodnoty kroku 0.04 a 0.05 u akcií Microsoftu. Jelikož jsou tyto hodnoty navíc hraniční, bylo by dobré zařadit i vyšší hodnoty. Celkově v textu postrádám podrobný popis optimalizace, tedy proč a jaké parametry byly optimalizovány, jaké hodnoty byly hraniční a jaký byl krok pro změnu hodnot parametrů. Použité postupy v příložených souborech jsou provedeny sice komplikovaně, ale výpočty jsou správně.

Celá práce působí dojmem, že si autor vybírá co nejjednodušší cestu na úkor kvality. Pokud je indikátor složitější (autorem popsany stochastický nebo exponenciální průměr), tak ho do praktické části nezařadí. Velmi špatným dojmem působí i to, že téměř na každé straně lze nalézt nějakou chybu – ať už gramatickou, nebo formální. Množství chyb i jejich charakter navozují dojem, že autor po sobě práci ani jednou nepřečetl. I při pouhém prolistování by objevil polovinu strany 37 prázdnou, některé hlavní kapitoly nezačínající na nové stránce, titulek k tabulce na str. 39, ...). Špatný dojem lze nabýt i ze zdrojů, kde autor používal ve většině případů internetové stránky a blogy místo toho, aby si zajistil důvěryhodnější zdroje, které se danou tematikou zabývají.

### **Otázky**

Uveďte důvody, proč jste ze všech možných existujících indikátorů vybral do obchodního systému právě MA, PSAR a RSI (co mají postihovat, proč tato kombinace, k čemu to v systému slouží, ....).

Vysvětlete, jak se volí délky klouzavých průměrů (str. 21 a 22) a jaký je efekt délky klouzavého průměru (obecně, ne jen ve vztahu k indikátorům).

**Práci doporučuji – nedoporučuji uznat jako kvalifikační (nehodící se škrtněte).**

**Navrhuj hodnocení známku:**

DOBŘE

19. 8. 2015, Patrice Marek